ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA NOVE DE

OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE.

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às

quatorze horas e trinta e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em

seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa

Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice-

Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário o Verea-

dor Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo ter-

minal fazendo-se presentes naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga,

Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti

Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva

Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo

César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: José Antônio Ferreira. Havendo

quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nos-

sos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se

então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 36ª (trigésima sexta) Reunião Ordinária de dois mil

e dezoito foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. O Vereador José Luís Fornasari

solicitou inversão de pauta para entrega da Moção de Aplauso nº 651/2018 em mãos ao Senhor

José Roberto representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) pela

conquista do segundo lugar no prêmio Judite Leblanc de inclusão na vida, no qual utilizou da

Tribuna para seus agradecimentos. TRIBUNA LIVRE - Encontrava-se na Casa Legislativa o

Senhor Valdinei Antonio Tonin, coordenador da equipe Diocesana em Defesa da Vida e da Fa-

mília da Diocese de Piracicaba, que a convite do Vereador Paulo César Monaro, utilizou a Tribu-

na Livre para explanar sobre o “Dia do Nascituro e a Semana de Defesa e Promoção da Vida”.

Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes

da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI

Nº 56/2018 - “Dispõe sobre a

obrigatoriedade dos postos de

combustíveis informarem ao consumidor

se a gasolina comercializada é do tipo

‘refinada’ ou ‘formulada’”. Autoria: Vere-

adores Edivaldo S. Meira, Joel Cardoso  e

Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favoráveis

e 02 (duas) ausências: José

Antônio Ferreira e Felipe San-

ches

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 59/2018 -  “Dispõe

sobre a implantação do projeto ‘Adote

uma Praça’ no município de Santa

Bárbara d’Oeste, e dá outras

providências”. Autorias: Vers. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca, Joel

Cardoso  e Marcos A. Rosado Marçal.

RETIRADO

Projeto retirado pelos autores

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 09 de outubro de 2018

2

2) PARECER CONTRÁRIO AO PROJE-

TO DE LEI Nº 62/2018 - “Fica autorizado

Poder Executivo Municipal a promover a

numeração, demarcação ou identificação

dos braços dos postes com lâmpadas ou

luminárias de energia que ficam acopla-

dos junto aos postes no âmbito do Muni-

cípio de Santa Bárbara d´Oeste, os quais

poderão receber uma numeração indivi-

dualizada”.  Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

10 (dez) votos favoráveis, 05

(cinco) votos contrários: Antô-

nio Carlos Ribeiro, Gustavo

Bagnoli Gonçalves, Joel Cardo-

so, Paulo César Monaro e Val-

denor de Jesus Gonçalves Fon-

seca e 03 (três) ausências:

José Antônio Ferreira, Felipe

Sanches e Germina Dottori.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 639/2018 – “Manifesta aplauso aos professores, alunos e

funcionários da Escola Estadual Professor Attílio Dextro, pela

realização da Feira de Ciências no bairro Jardim dos Cedros,

em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Car-

neiro.

APROVADA

2) Nº 640/2018 –“ Manifesta aplauso aos professores, alunos e

funcionários do Colégio Mundo Encantado/Ethos, pela realiza-

ção da Feira de Ciências no bairro Cidade Nova, em Santa Bár-

bara d’Oeste”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

3) Nº 641/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para intensificação da Operação “Tapa Buracos” na Rua Arnal-

do Orlando Covolan, próximo ao nº 87, no bairro Vila Rica, nes-

te município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADA

4) Nº 642/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal, para realizar em caráter de urgência serviço de extração de

árvores localizadas na Rua Luxemburgo, defronte ao nº 41, no

bairro Jardim Europa I, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 643/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para a execução de serviços de conserto de alambrado

nos fundos do Posto Medico do Bairro Jardim Europa na Rua

Portugal”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 09 de outubro de 2018

3

6) Nº 644/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para intensificação da Operação “Tapa Buracos” em toda exten-

são da Rua Luxemburgo Jardim Europa, neste município. Auto-

ria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

7) Nº 645/2018 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia para a instalação de abrigo em ponto de ônibus na Estra-

da do Barreirinho, ao lado da garagem da empresa de coleta de

lixo, no Parque Eldorado”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADA

8) Nº 646/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para limpeza em área pública na extensão da Rua Martin Afon-

so de Souza, principalmente defronte o nº 230 no Siqueira

Campos, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

9) Nº 647/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo e aos

órgãos competentes para a realização de dedetização na escola

EMEI – Eufrásia Garcia de Souza, a rua: Lázaro Pereira Rezen-

de, nº. 101, Jardim Nova Conquista”. Autoria: Ver. Marcos An-

tonio Rosado Marçal.

APROVADA

10) Nº 648/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e ao Sr. Prefeito Denis Andia, para execução de obras de

reforma do prédio do Pronto Socorro Dr. Afonso Ramos, neste

município”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

11) Nº 649/2018 – “Manifesta apelo ao DER - Departamento de

Estradas e Rodagem quanto a possibilidade de instalar placas

nas subidas da SP 304 alertando os motoristas sobre os possí-

veis caminhões pesados que trafegam em velocidade demasia-

damente reduzida”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

12) Nº 650/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal por

providencias urgentes em relação à abertura de acesso as pro-

priedades existentes na suposta Rua Alécio Biondi do nº 400

para frente no Recreio Alvorada”. Autoria: Ver. José Luís For-

nasari.

APROVADA

13) Nº 651/2018 – “Manifesta aplauso á APAE - Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Bárbara d’Oeste pela

conquista do 2º lugar em nível de Brasil do Prêmio Judith Le-

blanc de inclusão na Vida. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 09 de outubro de 2018

4

14) Nº 652/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal e ao setor competente, quanto à melhorias na

sinalização horizontal e vertical em toda a extensão, bem como

em todos os cruzamentos da Avenida da Tiradentes, neste Mu-

nicípio”. Autoria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 1294/2018 – “Requer informações acerca dos serviços de

reparo em malha asfáltica com afundamento defronte o nº 441

da Rua Profeta Jeremias, no bairro Jardim Laudissi, este muni-

cípio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

2) Nº 1295/2018 – “Requer informações sobre veiculo de tração

animal circulante e quanto à fiscalização dos animais de origem

equina, bovina, muar e asinina utilizados em veículos de tração

animal no município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADO

3) Nº 1301/2018 – “Requer “informações e providencias sobre a

falta de segurança e policiamento no em torno da Praça da Pa-

roquia da Imaculada Conceição no bairro Cidade Nova”. Auto-

ria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

4) Nº 1302/2018 – “Requer informações acerca da falta de ilu-

minação defronte ao nº 793 na Rua Mogi Guaçu, no bairro La-

ranjeiras”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

5) Nº 1307/2018 – “Requer informações acerca do não atendi-

mento ao protocolo de Inscrição para Vaga em Creche, sob o nº

ID 20012”. Autoria: Ver. Claudio Peressim.
APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme

ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Cláudio Peressim  15h31 a 15h42

Carlos Alberto P. Fontes  15h43 a 15h53

Antonio C. Ribeiro  15h53 a 16h03

Às dezesseis horas e dois minutos o Vice-Presidente Valdenor de Jesus Fonseca presidiu a ses-

são no lugar do Presidente Ducimar de Jesus Cardoso, que retornou às dezesseis horas e de-

zessete minutos.

Celso Ávilla  16h03 a 16h14

Edmilson Rocha Abriu mão 16h14

José Luís Fornasari Abriu mão 16h14

Felipe Sanches Silva Abriu mão 16h15

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 09 de outubro de 2018

5

Gustavo Bagnoli Gonçalves Abriu mão 16h15

Paulo César Monaro Edivaldo Silva Meira 16h15 a 16h23

Marcos Rosado Carlos Alberto P. Fontes 16h25 a 16h32

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 16h32

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 16h32

Isac Garcia Sorillo Abriu mão 16h33

Joel Cardoso  16h33 a 16h44

Ducimar de J. Cardoso  16h45 a 17h00

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete ho-

ras. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Agente Administrativo,

elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,  conferida e assinada pela Edilidade

Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FON-

SECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário